
DECIZIA CONSILIULUI 

din 10 decembrie 2012 

privind semnarea, în numele Uniunii, a unui protocol la Acordul de parteneriat și cooperare între 
Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de 
altă parte, referitor la un acord-cadru între Uniunea Europeană și Republica Armenia privind 

principiile generale de participare a Republicii Armenia la programele Uniunii 

(2012/777/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolele 114, 168, 169 și 172, articolul 173 
alineatul (3) și articolele 188 și 192, coroborate cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 18 iunie 2007, Consiliul a autorizat Comisia să 
negocieze un protocol la Acordul de parteneriat și 
cooperare între Comunitățile Europene și statele 
membre ale acestora, pe de o parte, și Republica 
Armenia, pe de altă parte ( 1 ) referitor la un acord-cadru 
între Uniunea Europeană și Republica Armenia privind 
principiile generale de participare a Republicii Armenia la 
programele Uniunii („protocolul”). 

(2) Negocierile au fost încheiate. 

(3) Protocolul ar trebui semnat în numele Uniunii, sub 
rezerva încheierii sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, se autorizează, în numele Uniunii, 
semnarea protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare 
între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe 
de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte, referitor la un 
acord-cadru între Uniunea Europeană și Republica Armenia 
privind principiile generale de participare a Republicii Armenia 
la programele Uniunii, sub rezerva încheierii protocolului ( 2 ). 

Articolul 2 

Prin prezenta decizie, președintele Consiliului este autorizat să 
desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze 
protocolul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 340/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2012 

( 1 ) JO L 239, 9.9.1999, p. 3. 
( 2 ) Textul protocolului se va publica împreună cu decizia privind 

semnarea sa.


	Decizia Consiliului din 10 decembrie 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, a unui protocol la Acordul de parteneriat și cooperare între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte, referitor la un acord-cadru între Uniunea Europeană și Republica Armenia privind principiile generale de participare a Republicii Armenia la programele Uniunii (2012/777/UE)

